8. Miror, fateor, talem securitatem; et unde hic lethalis sopor totos pene cooperit, nescio quae corda, quae aures, qui sensus, quos nequaquam ignita ipsius Domini verba suscitaverunt ad vigilantiam zeli jugiter ferventis, ad contemptum mundi, ad paupertatem Christi, sicut multas gentes ita asseruerunt. Ego enim de extremo mundo veniens, ubi bella Domini praeliari spirituales duces conspexi, et sperans in antea videre fortiores peritiosque hujus sancti conflictus duces; et ita inveniens, ac si quidam campi bellici roscidus cadaverum ac madidus post pugnam contemplator, stupeo, et do-

ko cíli. Hle, děsí se národy, hrouť se království; proto se již brzy ozve Nejvyšší a země se zachvěje. Já, trochu nesemělý, vždyť sám nejsem silným bojovníkem, snažím se tě, vůdce knížat, možná nevhodnými nářky probudit, protože vidím, jak nás úhlavní nepřítel obklíčil; k tobě se vztahuje ohrožení celého Pánova vojska v těchto krajích, v oblasti spíše otupělé nežli bojující a, což je ještě více k pláči, spíše ochotné se nechat spoutat, než se bránit. Všechno čeká na tebe, který máš moc vše řídit, vyhlásit válku, povolát knížata, rozkázat opravit zbraně, uspořádat bojové postavení, nechat odevšad zazníť polnice a zahájit bitvu, sám kráčeje v čele. Vždyť běda - dlouho již jsme v tomto duchovním boji poráženi také my, křesťané, jak se ukazuje v zdejších kraji, zprvu nedostatky tělesnými a rozmařilým chováním, pak vlašností nestálé víry; jakmile ona zeslábla, byli jsme svými nepřáteli natřikrát obklíčeni, ačkoliv jsme to nezažnamenali; byli nám posláni k potrestání našeho bláhového pocitu bezpečnosti. Vždyť příčinou všeho zla je slepé bezpečí blahobytu.

8. Přiznám se, že se divím takovéto bezpečnosti, díky níž pak smrtící spánek zahaluje skoro všechny. Neznám žádné srdce, uši či smysly, které by burcující slova samotného Pána neprobudila k horlivé, stále planoucí bdělosti, ke Kristově chudobě, k pohrdnutí světem, - tak, jak se to jeho slovům obvykle dařilo u mnohých národů. Já, přicházející z konce světa, kde jsem viděl duchovní vůdce vést Pánovy bitvy, a doufaje již předem, že uvidím ještě silnější a zkušenější vůdce svatých bitev, a tak shledávaje, třebaže jsem jen provlhlým a změkčilým pozorovatelem mrtvých těl na bitevním po-

lens ac timens, ad teque tantum qui unica spes de principibus es, per honorem potens Petri apostoli sancti, respiciens plango tanti exercitus stragem. Sed quia fragilis ingenii cymba, non tam in altum juxta verbum Domini ducta est, quam adhuc in uno haereat loco: non enim charta totum comprehendere potest, quod animus variantibus causis, epistolae angustiis concludere voluit, a rege rogor, ut singillatim suggeram tuis piis auribus sui negotium doloris: dolor namque suus est schisma populi pro regina, pro filio, forte et pro se ipso; fertur enim dixisse, si certum sciret et ipse crederet.

9. Redeamus ad librum, quem juxta ripam dimisimus. Ne igitur hoc fune erroris longissimo liget latro antiquus homines, causa schismatis incidatur, quaeso confestim a te cultello quodammodo sancti Petri, id est, vera in synodo fidei confessione, et haereticorum omnium abominatione ac anathematizatione, ut mundus cathedram Petri ab omni errore, horrore, si quis est, ut aiunt, intromissus; si non puritas agnoscatur ab omnibus.

Dolendum enim ac deflendum est, si in sede apostolica fides catholica non tenetur. Sed ut totum dicam (ne adulari ultra fas, etiam vobis videar) dolendum quoque est quod non vos priores pro zelo fidei, ut decebat, diu parte a vobis recedente (utpote qui potestatem legitimam habuistis), continuo, ostensa prius vestrae fidei puritate condemnastis, nec excommunicastis, quare vel infamare auderet fidei orthodoxae sedem principalem.

li, trnu a s bolestí a strachem vzhlížím k tobě, který jsi mezi knížaty jedinou nadějí, díky cti pln moci svatého apoštola Petra, a oplakávám porážku tak velikého vojska. Ale protože je kocábka naší přirozenosti křehká, nebyla dovedena až na hlubinu¹⁹² podle slova Pánova, ale doposud spíše spočívá na jednom místě – list papíru nedokáže zcela pojmout, co chce duch z nejrůznějších důvodů do stísněnosti listu vtěsnat – jsem teď králem žádán, abych Tvému zbožnému sluchu jednotlivě vyjmenoval záležitosti mého zármutku; jeho bolestí je totiž rozdělení lidu (na části) pro královnu, syna a snad i pro něho; roznáší se o něm jeho vlastní výrok, že pokud by si prý byl věděním jist, i on by uvěřil.

9. Vraťme se ke knize, kterou jsme rozesílali podél břehu. Aby tedy tímto předlouhým provazem omylu nesvázal lid dávný lotr, ať je přerušena příčina rozkolu, žádám od Tebe, abys neprodleně očistil mečem svatého Petra, to jest pravým vyznáním víry na synodu a zavržením a vyloučením všech heretiků, Petrův stolec od všeho bludu, pokud byl, jak někteří říkají, [do církve] vpuštěn; jestliže ne, ať je pravda ode všech uznána.

Je totiž bolestné a až k pláči, jestliže se na apoštolském stolci nezachovává pravá víra. Ale abych vypověděl všechno a nevypadal před Tebou jako ten, kdo příliš lichotí, zarmucuje mě také to, že jste vy představení pro horlivost víry, jak už jste měli dlouho legitimní mocí, jež držíte, část (lidí) od Vás odstupující ihned zavrhnout a exkomunikovat, a ukázat tak nejdřív čistotu své víry; proč si (nepřátelé) dovolují uvádět první mezi stolci

¹⁹² L 5,4

Scitis enim quam saeva animadversio-
ne a patribus in synodo Nicaena
sancta damnati sunt innocentium cri-
minatores. Sed haec dicens, non nes-
ciens multas esse causas in multitudine
clamosa et acuta, tumultuosa, quae
non permittunt haec ad purum usque
investigari, non quia crederem, sed
quia nunc fieri debeant, dixi. Si qui
sunt rebelles contra veritatem vestri
comprovinciales, tantum culpa inclu-
dat hos; non enim ignem flare potest
os farina aut aliqua materia plenum:
omnis enim res laeditur vicina contra-
rietate. Idcirco precor vos pro Christo:
subvenite famae vestrae, quae lacera-
tur inter gentes, ne perfidiae vestrae
reputetur ab aemulis, si amplius tace-
atis. Nolite itaque amplius dissimula-
re, nolite tacere; sed potius emittite
vocem veri Pastoris, quam agnoscunt
suae oves quae alienorum vocem non
audiunt, sed fugiunt ab eo.

10. Ego instigo vos, meos patres ac
proprius patronos, ad depellendam
confusionem de facie filiorum vestro-
rum ac discipulorum, qui pro vobis
confunduntur: et, quod his majus est,
ut caligo suspicionis tollatur de ca-
thedra S. Petri. Inde conventum coge,
ut ea quae vobis objiciuntur, purgetis;
non enim lusus currus vobis objicitur.
Haereticorum enim receptio, ut audio,
vobis reputatur, quod absit, credi ve-
rum fuisse, esse vel fore. Dicunt enim
Eutychem, Nestorium, Dioscorum,
antiquos, ut scimus, haereticos a Vigi-
lio in synodo, nescio quam, in quinta
receptos fuisse. Ecce causam totius, ut
aiunt, scandali; si et vos sic recipitis,

pravé víry ve zlou pověst?! Vždyť víte,
jak tvrdým pokáním Otců na svaté
Nicejské synodě byli zavrženi po-
mlouvači nevinných¹⁹³! Když to ale
říkám, není to proto, že bych nevěděl,
jak mnoho je záležitostí, které nedovo-
lují tento případ prozkoumat úplně
načisto – jejich množství je křiklavé,
ožehavé a pobuřující; řekl jsem to ne,
že bych tomu snad věřil, ale protože
nastal čas jednat. Jsou-li odpůrci prav-
dy i mezi [představiteli] ve vaší pro-
vincii, vina se vztahuje i na ně; oheň
nemohou rozdmýchat ústa plná mou-
ky či jiného materiálu; všechno totiž
věc trpí, staví-li v blízkosti něco proti
ní; proto Tě pro Krista prosím, pomoz
své pověsti, která je přetřásána mezi
lidem, aby Tvé nevěrnosti nemuseli
řešit [ještě] vaši následníci, pokud bys-
te dále mlčeli. Už dále [nic] neskrývej,
přestaň [věci] zamlčovat; spíše po-
zvedni *hlas pravého pastýře, jež poznají
jeho ovce, hlas cizích však neslyší a utečou
od něho*¹⁹⁴.

10. Vybízím Vás, své otce a vlastní
ochránce, abyste zahnali zmatení
z tváří svých synů a žáků, kteří jsou
kvůli Vám zahanbováni, a – co je nad-
to závažnější – aby se strhla mlha ze
stolce sv. Petra. Proto usiluj svolat
sněm, abyste všechno, co stojí proti
Vám, očistil. Není Vám staven před oči
kočár na hraní. Jak slyším, míní se o
Vás, že přijímáte heretiky, čemuž ať
nikdo nevěří, že by to kdy mohla být
pravda. Říká se, že dávní Euty chius,
Nestorius a Dioscorus – jak víme, here-
tici od Vigilia na již nevím jaké syno-
dě, páté – byli přijati. A to je příčina
celého pohoršení, jak říkají; jestliže i
Vy to takto přijímáte, jak je řečeno, ne-

¹⁹³ 5. nicejský kánon,

<http://faculty.cua.edu/pennington/Canon%20Law/Nicea/CanonsCouncilNiceae.htm>
(10.12.2008)

¹⁹⁴ J 10,5

ut dicitur, aut si et ipsum Vigilium scitis sic infectum defunctum fuisse, quare illum contra conscientiam recitatis? Omne enim, quod non ex fide, peccatum est. Jam vestra culpa est, si vos deviasitis de vera fiducia, et primam fidem irritam fecistis: merito vestri juniores vobis resistunt, et merito vobiscum non communicant, donec perditorum memoria deleatur, et oblivioni tradatur. Si enim haec certa magis quam fabulosa sunt, versa vice filii vestri in caput conversi sunt, vos vero in caudam; quod etiam dici dolor est: ideo et vestri erunt iudices qui semper orthodoxam fidem servaverunt, quicumque illi fuerint, etiamsi juniores vestri videantur. Ipsi autem orthodoxi et veri catholici, qui neque haereticos, neque suspectos aliquos aliquando receperunt neque defenderunt, sed in zelo verae fidei permanserunt. Si igitur et isti non tales sint, ut seniores ordine, culpa tamen majores juste judicent, certatim invicem veniam pro tam longa discordia postulantes, et utrique nullum contra rationem defendentes, nec vos haereticos, nec illi suspectos, quo utrique culpabile celerius concordare.

11. Sed indulgete mihi talia confragosa loca transnanti, si qua forinsecus verba aures pias offenderunt, quia consequentiae ratio historiae nihil me de quaestione praeterire permittit, et libertas paternae consuetudinis, ut ita dicam, me audere ex parte facit. Non enim apud nos persona sed ratio valet: amor autem pacis evangelicae totum me dicere cogit, ut vobis sit stupor ambobus, qui unus chorus esse debuistis, magnitudo sollicitudinis

bo jestli i víte, že samotný Vigilius takto nakažen [bludem] zemřel, proč ho proti svému svědomí citujete? *Vždyť vše, co není z víry, je hřích*¹⁹⁵. Je Vaší vinou, jestliže jste sešli z cesty pravé důvěry a *opustili slíbenou věrnost*¹⁹⁶; oprávněně se proti vám staví vaši mladí a po zásluze s vámi nemluví [nemají společenství], dokud nebude památka zavržených vymazána a zapomenuta. Jestliže jsou tyto záležitosti pravdivější než pouhé pověsti, pak došlo k obratu – vaše synové se stali hlavou, vy pak ocasem¹⁹⁷, což říkat také působí bolest; proto budou vašimi soudci ti, kdo vždy zachovávali pravou víru, ať už byli kýmkoli a třeba se i zdáli být mladší než vy; tito ortodoxní a praví katolíci, kteří nepřijímali ani neobhajovali heretiky ani jakékoli podezřelé, ale vytrvali v horlivosti pravé víry. Kdyby však ani oni nebyli s to soudit spravedlivě ty, co do hodnosti starší, co do viny ale provinilejší, neprodleně pro sebe navzájem žádejte milost za tak dlouhou nesvornost, ani jedna z vašich stran ať nehájí nikoho bez rozumu – ani vy heretiky, ani oni podezřelé – čímž ať se obě Vaše pochybené strany rychleji usmíří

11. Ale odpusťte, že tu pojednávám o takových ožehavých záležitostech, jestli snad některá slova narazila zvenčí na zbožný sluch, protože z důvodu dějinného sledu událostí mi nenáleží opomíjet tuto otázku a upřímnost zvyklostí otců mě, abych tak řekl, vede k tomu, abych se opovážil [vystoupit]. Ať jsou mezi námi [na prvním místě] zásady ne [stanoviska] člověka; láska k evangelnímu pokoji, jakož i veliké starosti o vaši věrnost a pokoj mě nutí

¹⁹⁵ Ř 14,23

¹⁹⁶ 1Tm 5,12

¹⁹⁷ Srov. Dt 28,44

meae pro concordia, pace vestra. Si enim patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra. Nos enim, ut ante dixi, devincti sumus cathedrae S. Petri: licet enim Roma magna est et vulgata; per istam cathedram tantum apud nos est magna et clara. Quamquam enim Ausonici decoris, ac si augustissimum quoddam, ac aetheris procul sejunctum climatibus promiscuis, urbis quondam conditae nomen, nimio favore omnium prope gentium, totis per orbem, usque in occidua transmundialis limitis loca, triundalibus saltuatim, licet hyperbolice, pelagi vorticibus undique consurgentibus (mirum dictu!), non prohibentibus longe lateque vulgatum est; ex eo tamen tempore, quo Deus et Dei Filius esse dignatus est, ac in duobus illis ferventissimis Dei Spiritus equis, Petro scilicet et Paulo apostolis (quorum chara pignora vos felices fecerunt), per mare gentium equitans, turbavit aquas multas, et innumerabilium populorum millibus multiplicavit quadrigas, supremus ipse auriga currus illius, qui est Christus, Pater verus, agitator Israel, trans Euriporum rheuma, trans Delphinum dorsa, trans turgescentem dodrantem, ad nos usque pervenit. Ex tunc vos magni estis et clari, et Roma ipsa nobilior et clarior est; et si dici potest, propter Christi geminos apostolos (dico ipsos coelos a Spiritu sancto dictos, Dei gloriam enarrantes), de quibus infertur: In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terrae verba illorum vos prope coelestes estis, et Roma orbis terrarum caput est ecclesiarum, salva loci dominicae resurrectionis singulari praerogativa. Et ideo sicut

řící vše, k zahanbení obou, kteří máte být jediným sborem; trpí-li jeden úd, trpí spolu s ním všechny¹⁹⁸. Jsme totiž podřízeni, jak jsem už zmínil, Stolci svatého Petra. Je-li Řím velký a slavný, je pro nás velkým a slavným právě díky tomuto Stolci. Ačkoli je vlastně chloubou Italů, jako něco nanejvýš krásného a božského, něco na hony vzdáleného obyčejným měřítkům, těší se jméno města kdysi založeného velké oblibě u všech národů, po celé zemi až do nejzazších míst v západních končinách, které jsou podivuhodně odděleny mořskými spoustami, jež se zvedají a dmou všemi směry, již od dob, kdy se měl stát člověkem Boží Syn; na těch dvou horlivostí planoucích hřebcích Božího ducha – tím myslím apoštoly Petra a Pavla, jejichž drahé ostatky vás udělaly tak šťastnými – brázdí moře národů a krouží vodními masami, a tak rozmnožuje tisícům nespočetných národů jejich vozy, a sám jim jede v čele – totiž Kristus, pravý Otec, vozataj Izraele – navzdory příboji v úžině, přes hřbety delfínů, přes hltající vody potopy, přichází až k nám. Od té doby jste vy velkými a známými, Řím pak získal na vznešenosti a slávě díky apoštolským dvojčatům Kristovým – mluvím o těch, o nichž pravil Duch svatý, že *rozhlášují Boží slávu*¹⁹⁹, a o nichž se traduje, že *jejich tón zvučí celičkou zemí, zní jejich hovor po širém světě*²⁰⁰ – vy jste pak postaveni blíž k nebi a Řím je hlavou všech církevních obcí světa, chrání tak výsady místa, kde Kristus vstal z mrtvých. A proto jak veliká je vaše čest díky důstojnosti Stolce, tak ať je pro vás nezbytná i starostlivost, abyste pro nějaké pobloudění neztratili svou důstoj-

¹⁹⁸ 1Kor 12,26

¹⁹⁹ Ž 18,2

²⁰⁰ Ž 18,5

magnus honor vester est pro dignitate cathedrae, ita magna cura vobis necessaria est, ut non perdati vestram dignitatem propter aliquam perversitatem. Tandiu enim potestas apud vos erit, quandiu recta ratio permanserit: ille enim certus regni coelorum clavicularius est, qui dignis per veram scientiam aperit, et indignis claudit. Alioquin, si contraria fecerit, nec aperire, nec claudere poterit.

12. Cum haec igitur vera sint et sine ulla contradictione ab omnibus vera sapientibus recepta sint (licet omnibus notum est, et nemo sit qui nesciat qualiter Salvator noster sancto Petro regni coelorum contulit claves) et vos per hoc forte superciliosum nescio quid, prae caeteris vobis majoris auctoritatis, ac in divinis rebus potestatis vindicatis; noveritis minorem fore potestatem vestram apud Dominum, si vel cogitatis hoc in cordibus vestris: quia unitas fidei in toto orbe unitatem fecit potestatis et praerogativae; ita ut libertas veritati ubique ab omnibus detur, et aditus errori ab omnibus similiter abnegatur: quia confessio recta etiam sancto privilegium dedit claviculario communi omnium Nonno, liceat etiam junioribus vestris sollicitare vos pro zelo fidei, pro amore pacis, pro Ecclesiae unitate communis matris, quae nimirum intra viscera more Rebeccae discerpitur materna, et dolet pro rixa ac intestino bello filiorum suorum, et moesta luget divisionem viscerum suorum. Lacrymis in his opus est magis, quam verbis. Quomodo praevaluit inimicus Christiani nominis post Filii Dei viva verba, post Evangeliorum plenitudinem, post apostolicam doctrinam, post neotericam orthodoxorum auctorum scriptu-

nost. Moc bude u vás jen potud, pokud si uchováte smysl pro zásady [upřímnost]; je tu totiž jen jeden správce klíčů od nebeského království, který otvírá na základě pravého poznání těch, kdo jsou toho hodni, a nehodným zavírá; kdyby to dělal opačně, nemohl by ani otevřít ani zavřít.

12. Je-li to vše pravé a je to přijímané jako pravé bez jakékoli pochybnosti všemi moudřejšími, ač je to všem známo a není nikoho, kdo by nevěděl, jak náš Spasitel předal Petrovi klíče od nebeského království, není mi jasné, proč se vy svou povýšeností považujete za nositele větší autority a pravomoci v božských záležitostech; měli byste vědět, že tato moc bude menší před Bohem, třebaže byste tak jen uvažovali ve svém srdci, neboť jednota víry po celém světě způsobila sjednocení moci a výsad, tak i svoboda, kterou by měli všichni, kdekoli [se nacházejí], svěřit pravdě a podobně příměs pochybení by měla být ode všech odmítnuta; bylo to totiž pravé vyznání, co přisoudilo Nositeli klíčů výsadu být učitelem všech. Vaši mladší ať vás teď vybízejí pro horlivost, pro lásku k pokoji, pro jednotu společné matky církve, která je uvnitř v lůně drásána jako Rebeka²⁰¹ a trápí se nad hádkou a vnitřním soubojem svých synů, rmoutí se nad rozdělením svých nejmilejších. Je třeba více slzí nežli slov [nad tím], jakým způsobem nabyl odpůrce jména křesťanů na síle, po živých slovech Božího Syna, po plnosti evangelia, po apoštolském učení, po poledních spisech pravověrných otců, kteří rozličným kázáním vytěžili ze Starého a

²⁰¹ Gn 25,22

ram, qui de novo ac veteri sacramenta fidei diverso sermone aperuerunt?

Corpus Christi dividere, et membra separare et ipsus Filii Dei Salvatoris mundi tunicam scindere, quae est unitas? Tuum est hoc artificium, diabole, quem Christus pax nostra, qui fecit utraque unum, vincat.

13. Ideo cito, charissimi, concordate, et convenite in unum, et nolite contendere pro antiquis litibus; sed magis tacete, et aeterno silentio ac oblivioni eas tradite; et si qua dubia sunt, divino iudicio reservate. Quae autem manifesta sunt, de quibus homines iudicare possunt, juste sine personarum acceptione iudicate; sitque iudicium pacificum in portis vestris, et agnoscite vos invicem, ut sit gaudium in coelo et in terra pro pace et conjunctione vestra. Quid vobis aliud defendere, praeter fidem catholicam, si veri Christiani estis utrique? Non enim ego possum scire, unde Christianus contra Christianum de fide possit contendere; sed quidquid dixerit orthodoxus Christianus, qui recte Dominum glorificat, respondebit alter Amen, quia et ille similiter amat et credit. Unum itaque omnes dicite, et unum sentite, ut utrique unum sitis toti Christiani. Nam si, ut audivi, aliqui in Christo duas substantias non credunt, haeretici potius quam Christiani credendi sunt: Christus enim Salvator noster verus Deus, aeternus sine tempore, et verus homo absque peccato ex tempore est; qui juxta divinitatem coaeternus est Patri, et juxta humanitatem junior est matre. Qui natus in carne,

Nového zákona tajemství víry.

Rozdělovat Tělo Kristovo, oddělovat údy samotného Syna Božího, Spasitele světa, trhat jeho tuniku neboli jednotu – to je tvoje dílo, satane – tebe Kristus, náš pokoj, který dvojí spojil v jedno²⁰², přemůže.

13. Proto se, nejmilejší, rychle usmířte a sejděte v jedno, nesvařte se pro dávání hádky, spíše pomlčte a ponechte je věčnému mlčení a zapomnění; a jsou-li nějaké pochybnosti, ponechte je soudu Božimu; to, co je zjevné a o čem je lidem dovoleno usuzovat, suďte spravedlivě a nestranně²⁰³, *vynášejte ve svých branách pravdu a pokojný soud*²⁰⁴, poznejte se navzájem, ať je v nebi radost i na zemi kvůli pokoji z vašeho usmíření. O co vám jde jiného než bránit katolickou víru, a přitom jste obě strany pravými křesťany? Nemůžu pochopit, odkdy může křesťan proti křesťanu povstat ve víře; ale cokoli řekne pravověrný křesťan, který upřímně chválí Pána, druhý odpoví amen, protože i on podobně miluje a věří. Všichni společně mluvte stejnou řečí a stejně smýšlejte²⁰⁵, abyste obě strany byli jedno²⁰⁶, všichni křesťany. Jestliže, jak jsem slyšel, někteří nevěří, že Kristus má dvě přirozenosti, ať jsou považováni spíše za heretiky než za křesťany; vždyť Kristus je náš pravý Spasitel, podle božství souvěčný s Otcem, podle lidství potomkem matky, zrozený v těle, nijak však neopustil nebesa zůstávajíc v Trojici, zvítězil nad světem; a proto, bylo-li napsáno na páté synodě, jak mi kdosi sdělil, že

²⁰² Srov. Ef 2,14

²⁰³ Srov. 1Pt 1,17

²⁰⁴ Zach 8,16

²⁰⁵ 1K 1,10

²⁰⁶ Srov. J 17,11

nequaquam deerat coelo: manens in Trinitate, vixit in mundo. Et ideo si scriptum est in V synodo, ut quidam mihi dixit, quod qui duas substantias adorat, orationem suam divisam habeat, ille divisus est a sanctis, et separatus est a Deo, qui scripsit. Nam nos pro unitate personae, in qua complacuit plenitudine divinitatis inhabitare corporaliter, unum Christum credimus, divinitatem ejus et humanitatem, quia qui descendit, ipse est qui ascendit super omnes coelos, ut adimpleret omnia.

Si qui aliter de Incarnatione Domini senserit, hostis est fidei, et abominandus est omnibus Christianis, ac anathematizandus, cujuscunque ordinis, aut status, aut gradus fuerit; nullus enim ad injuriam Dei hominem honorare debet. Ideo quaeso vos pro Christo, nulli parcite qui vos a Christo separare tentaverit; sed potius ei in faciem resistite, si quis nolens recte credere, vos a fide catholica revocare voluerit.

14. Date, quaeso, veniam mihi nimis injurioso, asperoque cuidam loquaci, qui de tali causa aliter scribere non potui. Dum enim veritati per omnia placere volui, azyrna cum amaritudine non nesciens comedenda, soli Deo servivi, qui est benedictus in saecula. Ego germanitatem meam probavi et zelum fidei meae, dum malui reprehensoribus locum dare, quam in tali causa os, quamvis ineruditum, non aperire. Idcirco quamvis trisulcus arcuato vulnere scorpius insurgat, in his de quibus scriptum est, extendere linguam suam, sicut arcum mendacii;